
S.R. DA ECONOMIA
Despacho n.º 14/2008 de 4 de Janeiro de 2008

Ao abrigo do Decreto Legislativo Regional n.º 26/2000/A, de 10 de Agosto, com as alterações
introduzidas pelo Decreto Legislativo Regional n.º 13/2005/A, de 1 de Julho, que criou o Sistema
de Incentivos para o Desenvolvimento Regional dos Açores (SIDER), e do Decreto
Regulamentar Regional n.º 4/2001/A, de 6 de Junho, com as alterações introduzidas pelo
Decretos Regulamentares Regionais n.ºs 27/2002/A, de 16 de Setembro, 22/2003/A, de 27 de
Maio, 27/2004/A, de 15 de Julho e 25/2005/A, de 6 de Dezembro, que regulamenta o
Subsistema para o Desenvolvimento do Turismo (SIDET), determino:

1 - Aprovar, ao abrigo da alínea c) do n.º 2 do artigo 14.º do Decreto Regulamentar Regional
n.º 4/2001/A, de 6 de Junho, na redacção conferida pelo Decreto Regulamentar Regional n.º
27/2004/A, de 15 de Julho, a concessão de um incentivo aos projectos de investimento
apresentados no âmbito do SIDET, cujas condições constam do mapa anexo ao presente
Despacho, do qual faz parte integrante.

2 - Os encargos resultantes da concessão dos apoios referidos no número anterior serão
suportados pelo Orçamento Privativo do Fundo Regional de Apoio à Coesão e ao
Desenvolvimento Económico (FRACDE), nos termos da alínea e) do artigo 4.º do Decreto
Legislativo Regional n.º 17/2005/A, de 20 de Julho, ou Programa 15 – Promoção do
Investimento e da Coesão.

27 de Dezembro de 2007. - O Secretário Regional da Economia, Duarte José Botelho da
Ponte.

SIDER – Sistem a de Incentivos para o Desenvolvim ento Regional dos Açores
SIDET – Subsistem a para o Desenvolvim ento do Turism o

N.º
Proc. Promotor

Concelh
o Ilha CAE Tipologia

Inv estiment
o Aplicações

Relev antes

P
T VE

Juros do
empréstimo

Incentiv o
não

reembolsáv
el

019-5/
2006

Open Season -
Animação
Turistica, Lda.

Ponta
Delgada

S.
Miguel

5540
6

Restaurante e
similar

837.216,30€ 837.216,30€
6

57,3
0

152.576,10
€

150.000,00€

043-5/
2006

Picotur – Agência
de Viagens e
Turismo, Lda.

Madalen
a Pico

6330
0

Agências de
Viagem 96.914,97€ 96.914,97€ 1

57,0
0 0,00€ 43.611,74€

024-5/
2006

Açortur –
Inv estimentos
Turisticos dos
Açores, SA Horta Faial

5511
1

Estabelecimento
s hoteleiros com
restaurante

481.042,89€ 404.733,66€
1

56,7
0

31.551,97€ 150.000,00€

006-5/
2006

Silêncio das
Palav ras –
Snack-Bar, Lda.

Ribeira
Grande

S.
Miguel

5540
5

Restaurante e
similar 95.339,19€ 95.339,19€ 3

56,4
0 0,00€ 47.594,60€

015-5/
2006

Laurent Marcel do
Couto, ENI

Ponta
Delgada

S.
Miguel

5530
6

Restaurante e
similar

114.250,09€ 110.808,72€
3

51,2
0 0,00€ 55.023,00€

035-5/
2006

Turotel – Turismo
e Hotéis dos
Açores, S.A.

Angra
Heroísm
o

Terceir
a

5511
1

Restaurante e
similar

148.864,17€ 148.768,95€
1

50,6
0 0,00€ 59.507,58€

Total
1.773.627,6

1 €
1.693.781,7

9 € 15
184.128,07

€
505.736,92

€


